Nam ở xã Thạnh Phong được Bộ Văn hoá - Thông tin (nay là Bộ Văn hoá, Thể

thao và Du lịch) ban hành Quyết định số 3777-VH/QĐ công nhận là di tích lịch

sử cấp quốc gia ngày 23/12/1995, và xã Thạnh Phong cũng đã được Nhà nước

tuyên dương là đơn vị Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân.

b. Di tích lịch sử mộ 21 người

Vào ngày 16/1/1964 (nhằm ngày mùng 2 tháng Chạp năm Quý Mão) trong

một trận càn quét đẫm máu kéo dài 21 ngày, quân đội Mỹ đã ném bom na - pan

làm cháy nhiều nhà cửa của nhân dân, trong đó có một quả bom rơi trúng căn hầm

trú ẩn của người dân xã Thạnh Hải làm chết 19 người dân vô tội, đa số là phụ nữ,

trong đó có 2 phụ nữ đang mang thai.